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Förbundsjurist Camilla Damell svarar på juridiska frågor som 
rör psykologers yrkesutövning, juridiska ansvar, sekretessfrågor, 
journalföring, testhantering, anmälningsplikt vid misstanke om 
brott och mycket annat. Ingenting är för stort, eller för litet. 
Har du frågor som rör din yrkesprofession – tveka inte! Mejla oss.

Test ska skyddas från insyn
FRÅGA: På vår arbetsplats förs en 
diskussion om hur testmaterial ska 
hanteras och förvaras. Vad gäller 
egentligen?

Förbundsjuristen svarar: 
Resultatet av genomförda psykologiska 
test anses utgöra väsentliga uppgifter 
för patientens vård och behandling och 
ska därför sparas i patientens journal 
tillsammans med psykologens utlå-
tande. Resultatet från psykologiska test 
kan redovisas på olika sätt, antingen 
genom att resultatsammanställningen 
i protokollet bifogas journalen eller att 
resultatet sammanfattas på annat sätt 
i journalen eller skrivs in i psykologens 
utlåtande. 

Psykologiskt testmaterial i övrigt som 
innehåller patientuppgifter anses också 
utgöra en journalhandling och måste 

sparas. En viktig fråga är hur dessa jour-
nalhandlingar ska förvaras för att skydda 
testen från insyn av obehöriga. 

Att testuppgifterna i psykologiska test 
är okända för patienten, är en grundförut-
sättning för att testen ska fungera för sitt 
avsedda ändamål och kunna användas 
med tillförlitliga resultat. Från ett pa-
tientsäkerhetsperspektiv är det därför 
viktigt att värna skyddet för testuppgifter 
i psykologiska test, och all spridning av 
innehållet i psykologiska test är något 
som i möjligaste mån bör motverkas. Av 
den anledningen är också standardiserade 
psykologiska test omgärdade av sekretess 
enligt 17 kap 4 § offentlighets- och se-
kretesslagen. De uppgifter i psykologiska 
test som skyddas av instrumentsekretes-
sen är själva testuppgifterna, det vill säga 
frågor, påstående och instruktioner till 
patienten. Resultaten omfattas däremot 

inte av instrumentsekretessen. Detta 
innebär att delar av testmaterialet även är 
sekretessbelagda gentemot patienten och 
på något sätt måste markeras eller hållas 
avskilt från patientens övriga journal. 

Testmaterial som innehåller testupp-
gifter ska således förvaras så att endast 
behöriga testanvändare har tillgång till 
materialet. Det måste dock antecknas i 
patientens journal att det finns journal-
handlingar i form av testmaterial och var 
de förvaras. �

CAMILLA DAMELL 
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Läs mer:
Socialstyrelsens handbok till stöd för 
tillämpning av föreskrifterna (SOSFS 
2008:14) om informationshantering och 
journalföring i hälso- och sjukvården (www.
socialstyrelsen.se).




